
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 156 del  18/12/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  PER  I  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  DELLE  AREE  ESTERNE  ALLA  NUOVA  SEDE  DI  PORTO 
EMERGENZA

L’anno duemilaventuno addì diciotto del mese di dicembre alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO:

o che con delibera di Giunta Comunale n. 141 del 26/11/2018 veniva approvato lo studio di fattibilità  
tecnico-economica dei lavori di “AMPLIAMENTO DELLA SEDE DI PORTO EMERGENZA IN PIAZZA DEI MARINAI” a 
firma dell’Arch. Vittorio Di Turi, che prevede la realizzazione dell’opera in tre stralci funzionali al 
fine di adeguare l’edificio, attualmente sede dell’associazione di volontariato “Porto Emergenza” 
onlus  alle  normative  vigenti  in  materia  igienico  sanitaria,  di  gestione  dell’emergenza,  di 
superamento delle barriere architettoniche e di sicurezza sismica;

o che con determina n. 830 del 14/12/2018 lo stesso arch. Vittorio di Turi è stato incaricato anche  
della redazione del progetto definitivo in linea tecnica denominato “AMPLIAMENTO DELLA SEDE 
DI PORTO EMERGENZA IN PIAZZA DEI MARINAI”, riferito al primo e terzo stralcio;

o che con determina n. 674 del 29/11/2019 l’incarico della redazione del progetto esecutivo, Dl e 
contabilità e adempimenti della sicurezza veniva affidato all’arch. Vittorio Di Turi  in qualità di 
mandatario del Raggruppamento temporaneo di professionisti e imprese di tipo misto, composto 
da:  Arch. Vittorio Di Turi,  Perito industriale Antonio Danesi,  Ing. Emanuele della Torre, Arch. 
Claudio Manfreddo e Ing. Enrico Bonetto;

o che con delibera di Giunta Comunale n. 91 del 30/07/2021 è stato approvato il progetto esecutivo 
“AMPLIAMENTO  DELLA SEDE  DI  PORTO  EMERGENZA  IN  PIAZZA  DEI  MARINAI  I  E  III 
STRALCIO”,  presentato dall’Arch. Vittorio Di Turi prot. 15063 in data 03/07/2021 per l’importo 
complessivo di € 750.000,00;

o che in fase di approvazione del progetto esecutivo si dava atto  che gli aspetti progettuali relativi 
all’invarianza  idraulica  e  alle  sistemazioni  esterne  sarebbero  stati  affrontati  con  uno  specifico  
progetto già presente agli atti del comune;

VISTO il  progetto esecutivo dei  lavori  di  “RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE ESTERNE ALLA NUOVA SEDE DI PORTO 
EMERGENZA”, presentato dall’Arch. Vittorio Di Turi al protocollo del Comune in data 03/07/2021 n. 15064 per 
l’importo totale di € 50.000,00, di cui € 38.305,02 per lavori € 1.499,71 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso per complessivi € 39.804,73 ed € 10.195,27 per somme a disposizione dell’amministrazione, il tutto 
composto dai seguenti elaborati:

1. 04.2 QE QUADRO ECONOMICO

2. 05.2 CME COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

3. 06.2 EPU ELENCO PREZZI UNITARIO PROGETTO RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE 
ESTERNE, relazione/testo

4. 08.2 SIM STIMA INCIDENZA MANODOPERA GEN. E RIEPILOGO CME

5. 13.2 CAM COMPONENTI EDILIZI E MATERIALI RICICLABILI O RIUTILIZZABILI – 
DISASSEMBLABILITÀ

6. 04.1 PLANIMETRIA PROGETTO

7. 26 DETTAGLI COSTRUTTIVI D19-D20-D21-D22 INVARIANZA IDRAULICA

8. 01 RELAZIONE TECNICA IDROLOGICA

9. 02 I.I.C.I. – ESTRATTI CARTOGRAFICI-STATO DI FATTO E DI PROGETTO

10. 03 I.I.C.I. – SUPERFICI DI DEFLUSSO- SCHEMA RACCOLTA ACQUE BIANCHE

PRECISATO che il contenuto del progetto esecutivo in esame è sintetizzabile nella seguente descrizione:

- Il  progetto  prevede  di  garantire  l’invarianza  idraulica  dell’intervento  della  nuova sede  di  Porto  
Emergenza creando delle aree di deflusso nelle aree verdi laterali e antistanti. A tale scopo piazza dei  



Marinai viene parzialmente ridisegnata con una profonda zona verde di fronte al nuovo edificio che  
accoglierà anche il monumento.

- Le aree verdi verranno piantumate con tappeto erboso, alberi di medio fusto e diverse varietà di  
arbusti.

- Verranno realizzati  scavi  nelle aree verdi  laterali  e antistanti  la  sede di  Porto Emergenza per  il  
posizionamento di tubazioni e materiali idonei a costituire un sistema di raccolta, di drenaggio e di  
allontanamento delle acque meteoriche, al fine di garantire il rispetto delle normative sull’invarianza 
idraulica.

PRECISATO che il posizionamento del monumento nella nuova aiuola consentirà di articolare i posti auto in 
maniera più regolare e funzionale e di progettare un nuovo schema degli stalli del mercato;

VISTO il quadro economico del progetto esecutivo in esame:

Lavori a base d’asta € 38.305,02

Oneri della sicurezza € 1.499,71

Totale lavori a base d’asta € 39.804,73

Somme a disposizione:

Iva 10 % sui lavori € 3.980,47

Spese tecniche incarichi esterni per D.L. IVA e cassa compresi € 4.245,00

Imprevisti € 1.969,80

Totale somme a disposizione € 10.195,27

TOTALE COMPLESSIVO € 50.000,00

VERIFICATO che il progetto in esame si inserisce nell’ “Ambito di Servizi alla Residenza” del Piano delle 
Regole del vigente PGT e più precisamente nell’area di “Servizi di Interesse Comune” del Piano dei Servizi e 
pertanto conforme alle previsioni urbanistiche;

VERIFICATO che il presente progetto è stato redatto con contenuti semplificati considerando la tipologia e 
dimensione contenuta dell’intervento in esame il cui importo a base d’asta è inferiore ad euro 40.000,00 e 
che riporta comunque i contenuti essenziali per la corretta esecuzione dell’opera, ed è pertanto meritevole di 
approvazione;

DATO ATTO che il presente progetto è finanziato al capitolo di bilancio 2021 n. 2372171000 “Interventi di  
riqualificazione aree adiacenti la sede di Porto Emergenza” finanziato con avanzo di amministrazione libero 
2020;

RITENUTO di approvare il progetto esecutivo “RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE ESTERNE ALLA NUOVA SEDE DI PORTO 
EMERGENZA” dell’importo complessivo di euro 50.000,00;

DATO ATTO  che la realizzazione dell’intervento in oggetto comporta oneri diretti  o indiretti  ricompresi  
negli stanziamenti di bilancio dell’Ente degli esercizi futuri e disponibili per le finalità di manutenzione del 
patrimonio pubblico;

VISTI:

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente - 
eseguibile, con la quale Consiglio Comunale ha approvato la Nota di aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 29/3/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023 con i relativi 
allegati e il piano degli indicatori di bilancio 2021 - 2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 30/3/2021 è stato approvato il PEG 2021 – 2023 – 
parte contabile;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29/5/2021 con la quale è stato approvato il Peg Piano 
dettagliato degli obiettivi e della Performance 2021-2023;

- il D.lgs. 50/2016 Nuovo Codice degli Appalti;



- il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

DELIBERA

1 DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante del presente atto;

1 DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE ESTERNE ALLA NUOVA 
SEDE DI PORTO EMERGENZA” presentato  dall’Arch.  Vittorio  Di  Turi  al  protocollo  del  Comune in data 
03/07/2021 n. 15064 per l’importo complessivo di € 50.000,00, di cui € 38.305,02 per lavori a base  
d’asta ed € 1.499,71 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 39.804,73 ed € 
10.195,27 per somme a disposizione dell’amministrazione;

2 DI ALLEGARE alla presente delibera i seguenti elaborati di progetto:

o 04.2 QE QUADRO ECONOMICO

o 05.2 CME COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

o 06.2 EPU ELENCO PREZZI UNITARIO PROGETTO RIQUALIFICAZIONE DELLE 
AREE ESTERNE, relazione/testo

o 08.2 SIM STIMA INCIDENZA MANODOPERA GEN. E RIEPILOGO CME

o 13.2 CAM COMPONENTI EDILIZI E MATERIALI RICICLABILI O 
RIUTILIZZABILI – DISASSEMBLABILITÀ

o 04.1 PLANIMETRIA PROGETTO

o 26 DETTAGLI COSTRUTTIVI D19-D20-D21-D22 INVARIANZA IDRAULICA

o 01 RELAZIONE TECNICA IDROLOGICA

o 02 I.I.C.I. – ESTRATTI CARTOGRAFICI-STATO DI FATTO E DI PROGETTO

o 03 I.I.C.I. – SUPERFICI DI DEFLUSSO- SCHEMA RACCOLTA ACQUE BIANCHE

3 DI APPROVARE il quadro economico generale di seguito esposto:

Lavori a base d’asta € 38.305,02

Oneri della sicurezza € 1.499,71

Totale lavori a base d’asta € 39.804,73

Somme a disposizione:

Iva 10 % sui lavori € 3.980,47

Spese tecniche incarichi esterni per D.L. IVA e cassa compresi € 4.245,00

Imprevisti € 1.969,80

Totale somme a disposizione € 10.195,27

TOTALE COMPLESSIVO € 50.000,00

4 DI PRECISARE che il  progetto in esame riguarda la realizzazione di  un sistema di  raccolta e di  
allontanamento  delle  acque  meteoriche  presso  le  aree  verdi  laterali  e  antistanti  la  sede  di  Porto 
Emergenza, al fine di garantire il rispetto delle normative sull’invarianza idraulica, e la piantumazione  
delle aree  verdi  con tappeto erboso,  alberi  di  medio fusto e diverse varietà  di  arbusti;  piazza dei  
Marinai viene parzialmente ridisegnata con le nuove aiuole in cui verrà posizionato il monumento;

5 DI DARE ATTO che il posizionamento del monumento nella nuova aiuola consentirà di articolare i 
posti  auto in  maniera  più regolare  e  funzionale  e  di  progettare  un  nuovo schema degli  stalli  del  
mercato;

6 DI PRECISARE che il  presente progetto è finanziato al capitolo di bilancio 2021 n. 2372171000  
“Interventi  di  riqualificazione  aree  adiacenti  la  sede  di  Porto  Emergenza”  con  avanzo  di 
amministrazione libero 2020;



7 DI DARE ATTO che la  realizzazione  dell’intervento  in  oggetto comporta  oneri  diretti  o  indiretti 
ricompresi negli stanziamenti di bilancio dell’Ente degli esercizi futuri e disponibili per le finalità di  
manutenzione del patrimonio pubblico.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


